UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-KHTC
V/v nâng cao trách nhiệm quản lý,

sử dụng Quỹ BHYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 An Giang,  ngày        tháng         năm 2024

Kính gửi:  Các cơ sở khám chữa bệnh BHYT

Thực hiện Công văn số 4158/BYT-BH ngày 22/7/2024 của Bộ Y tế về việc
nâng cao trách nhiệm quản lý, sử dụng Quỹ BHYT (đính kèm công văn);

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các cơ sở khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn
tỉnh rà soát, triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tuân thủ các quy định của pháp luật về khám chữa bệnh, các hướng dẫn
chuyên môn của Bộ Y tế, các quy định của pháp luật liên quan đến việc cung ứng
dịch vụ kỹ thuật để bảo đảm chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.

2. Xây dựng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, trong đó có quy định tiêu
chuẩn nhập viện điều trị nội trú phù hợp với yêu cầu chuyên môn, điều kiện cơ sở
vật chất, nhân lực của đơn vị và đúng theo các quy định hiện hành.

3. Sắp xếp, bố trí số giường bệnh phù hợp với quy mô, thiết bị, nhân lực
hiện có của các cơ sở khám chữa bệnh theo quy định của Luật Khám bệnh, chữa
bệnh năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

4. Thực hiện nghiêm các quy định về mua sắm, đấu thầu, đảm bảo cung ứng
đầy đủ, kịp thời thuốc, hóa chất, vật tư y tế thuộc phạm vi được hưởng của người
tham gia BHYT theo hướng dẫn tại Công văn số 3314/BYT-KH-TC ngày
17/6/2024 của Bộ Y tế, trong đó giao Bệnh viện đa khoa trung tâm An Giang làm
đầu mối, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện đấu thầu mua sắm tập
trung thuốc cấp địa phương giai đoạn 2025 – 2027; Bệnh viện đa khoa khu vực
tỉnh làm đầu mối, phối hợp các đơn vị liên quan Thực hiện đấu thầu tập trung vật
tư y tế, hóa chất, sinh phẩm giai đoạn 2025 – 2026.

5. Theo dõi tình hình gia tăng chi phí khám chữa bệnh BHYT tại đơn vị, kịp
thời chấn chỉnh, khắc phục, phối hợp giải trình nguyên nhân với cơ quan Bảo hiểm
xã hội, đồng thời báo cáo về Sở Y tế nắm thông tin.

6. Chủ động báo cáo tình hình khó khăn, vướng mắc trong thực hiện khám
chữa bệnh BHYT về Sở Y tế để xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền chỉ đạo.

Nhận được công văn này, đề nghị đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.
Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T14:42:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T14:43:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T14:43:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T14:43:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!